Исполнительный комитет Тюменского областного Совета народных депутатов

Решение N 390

27 декабря 1984 г.

Об организации государственных заказников областного значения "Сургутский" в

Сургутском "Унторский" в Октябрьском и "Викуловский" в Викуловском районах

Рассмотрев предложения исполкомов Сургутского, Октябрьского и Викуловского

районных Советов народных депутатов об организации в этих районах государственных

заказников "Сургутский", "Унторский"; "Викуловский" областного значения, в целях

улучшения охраны природы, сохранения диких промысловых и редких животных и во

исполнение постановления Совета Министров РСФСР от 28 марта 1979 г. "О

дополнительных мерах по улучшению охраны природных ресурсов" исполком областного

Совета народных депутатов решил:

1. Организовать государственные заказники областного значения "Унторский" в

Октябрьском районе, "Викуловский" в Викуловском районе, "Сургутский" в Сургутском

районе сроком на десять лет в границах и площади согласно приложениям N 1-3.

2. Просить Главное управление охотничьего хозяйства и заповедников при Совете

Министров РСФСР выделить для охраны заказников "Викуловский", "Унторский" и

"Сургутский" три штатные единицы егерей, а также технические средства.

3. Исполкомам окружных, районных, поселковых и сельских Советов народных

депутатов, управлению охотничье-промыслового хозяйства при облисполкоме (т.Декову),

органам государственного охотничьего надзора на местах обеспечить охрану

государственных заказников.

Председатель исполкома

В.В.Никитин

Секретарь исполкома

А.С.Ниценко

Приложение N 1

к решению

облисполкома

от 27 декабря 1984 г. N 390

Описание границ государственного заказника "Сургутский" областного значения в

Сургутском районе

Площадь 108,8 тыс.га

Южная граница - от устья протоки Тухта по правому берега река Большой Юган

(вверх по течения) до устья протоки Сигней, по вершинам рек Путпинский Еган,

Катесовский Еган.

Восточная - по вершине р.Катесовский Еган, озера Материковый Сор, по реке Малый

Еган и до р.Обь.

Северная - от устья р.Малый Еган по левому берега р.Обь и до вершины р.Юганская

Обь.

Западная - от вершины р.Юганская Обь по ее правому берегу, включая протоку

Каленкова до устья протоки Покамас и включая протоку Тухта.

Приложение N 2

к решению

облисполкома

от 27 декабря 1984 г. N 390

Описание границ государственного заказника "Унторский" областного значения в

Октябрьском районе

Площадь 32,8 тыс.га

Границы заказника:

Северная граница - по северной просеке кв.167 Октябрьского мехлесхоза, далее на

восток по протоке Лохтоткуртская до северной границы кв.N 2 Красноленинского

леспромхоза.

Восточная - от протоки Лохтоткуртская по северной границе кв.2 северной и западной

границам кв.1, западной границе кв.3, 9 Красноленинского леспромхоза до юго-западного

угла кв.9

Южная - от юго-западного угла кв.9 Красноленинского леспромхоза на запад по

южной просеке кв.8 Октябрьского мехлесхоза.

Западная - по западной просеке кв.8 южной и западной просекам кв.204, западной

границе кв.186, 167 Октябрьского мехлесхоза.

Приложение N 3

к решению

облисполкома

от 27 декабря 1984 г. N 390

Описание границ государственного заказника "Викуловский" областного значения в

Викуловском районе

Площадь 29,686 га

Границы заказника:

Южная граница - по дороге Викулово-Ишим от с.Викулово до границы с

Сорокинским районом

Западная - от дороги Ишим-Викулово по границе Сорокинского района до кв.72, по

западной просеке кв.72, по северным границам кв.72, 73, 74, 75, по западной границе

кв.70, включая Селезневский Г 33, далее на север по западной границе кв.148;

Северная - по северным границам кв.148, 149, далее на северо-восток на деревню

Мостовка (бывшая)) затем по дороге Викулово-Рябово до развилки дорог Рябово-Одино;

Восточная - от развилки дорог Рябово-Одино по дороге до с.Викулово